
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

（承诺制项目报批件） 

 
 

 
 
 
 
 

项目名称：   永盛嘉合通风设备生产项目    
 

 
 
 

建设单位（盖章）：四川永盛嘉合通风设备有限公司 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

国家生态环境部制 
四川省生态环境厅印 

 
 
 

编制日期：2020 年 4 月 
 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
1 TSP 折算1h平均浓度 900 （GB3095-2012）二级标准 

（2）估算模型参数 

表7-2 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村 农村 城市/农

村选项 人口数（城市选项时） / 

最高环境温度/℃ 38.7 

最低环境温度/℃ -5.4 

土地利用类型 耕地 

区域湿度条件 湿润 

考虑地形 □是√否 
是否考虑地形 

地形数据分辨率/m / 

考虑岸线熏烟 □是√否 

海岸线距离/km / 是否考虑岸线熏烟 

海岸线方向/° / 

（3）预测模式选取 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）规定的评价工作级别的

划分原则和方法，选择推荐模式中的估算模型（AERSCREEN）对项目的大气环境评价工

作进行分析。 

（4）评价等级判定 

计算污染物的最大地面浓度占标率 Pi（第 i个污染物），及第 i个污染物的地面浓

度达标准限制 10%时所对应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为： 

%100��
oi

i
i C

CP
 

式中：Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

ug/m³； 

Coi——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，ug/m³。 

评价工作等级按下表的分级判据进行划分。若污染物数 i 大于 1，取 P 值中最大



 

 50 

者（Pmax）和其对应的 D10%。 

表7-3 大气影响评价工作等级判定 

评价工作等级 评价工作分级判据 
一级 Pmax≥10% 
二级 1%≤Pmax＜10% 
三级 Pmax＜1% 

 

（5）主要污染源参数 

表7-4 项目无组织废气源排放参数 

污染物 
排放速率

（g/s） 

污染源

类型 
面源高度（m） 

面源 
长度/m 

面源 
宽度/m 

年排放小时

数/h 
TSP 

（切割、焊接

烟尘） 

无组织 0.0032 面源 12.8 86 26 1320 

 
表7-5 项目有组织废气源排放参数 

污染物 
排放速率

（g/s） 
污染源类型 

排气筒高度

（m） 

排气筒内

径（m） 

烟气温度

（℃） 

烟气量（万

Nm
3
/h） 

TSP（切割烟

尘） 
有组织 0.0001 点源 15 0.63 17.1 1.14 

 
（6）主要污染源估算模型计算结果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 51 

表7-6 AERSCREEN 估算模式预测结果 

无组织（TSP）（切割、焊接烟尘） 有组织（TSP）（切割烟尘） 距离中心 
下风向距离 D（m） 下风向预测浓度 mg/m3 占标率% 下风向预测浓度 mg/m3 占标率% 

10 5.52E-03 0.61 1.07E-03 0.12 
25 7.49E-03 0.83 8.05E-04 0.09 
50 1.01E-02 1.12 3.40E-04 0.04 
75 1.03E-02 1.14 1.93E-04 0.02 
100 9.35E-03 1.04 1.48E-04 0.02 
125 8.18E-03 0.91 1.24E-04 0.01 
150 7.21E-03 0.8 1.09E-04 0.01 
175 6.47E-03 0.72 9.72E-05 0.01 
200 5.90E-03 0.66 8.84E-05 0.01 
225 5.50E-03 0.61 8.12E-05 0.01 
250 5.10E-03 0.57 7.54E-05 0.01 
275 4.77E-03 0.53 7.04E-05 0.01 
300 4.48E-03 0.5 6.62E-05 0.01 
325 4.23E-03 0.47 6.25E-05 0.01 
350 4.02E-03 0.45 5.93E-05 0.01 
375 3.82E-03 0.42 5.64E-05 0.01 
400 3.65E-03 0.41 5.39E-05 0.01 
425 3.50E-03 0.39 5.16E-05 0.01 
450 3.36E-03 0.37 4.95E-05 0.01 
475 3.24E-03 0.36 4.76E-05 0.01 
500 3.12E-03 0.35 4.59E-05 0.01 
525 3.01E-03 0.33 4.43E-05 0 
550 2.92E-03 0.32 4.29E-05 0 
575 2.83E-03 0.31 4.15E-05 0 
600 2.74E-03 0.3 4.03E-05 0 
625 2.67E-03 0.3 3.91E-05 0 
650 2.59E-03 0.29 3.80E-05 0 
675 2.52E-03 0.28 3.70E-05 0 
700 2.46E-03 0.27 3.60E-05 0 
725 2.40E-03 0.27 3.51E-05 0 
750 2.34E-03 0.26 3.43E-05 0 
775 2.29E-03 0.25 3.35E-05 0 
800 2.24E-03 0.25 3.27E-05 0 
825 2.19E-03 0.24 3.20E-05 0 
850 2.15E-03 0.24 3.13E-05 0 
875 2.10E-03 0.23 3.07E-05 0 
900 2.06E-03 0.23 3.00E-05 0 
925 2.02E-03 0.22 2.94E-05 0 
950 1.98E-03 0.22 2.89E-05 0 
975 1.95E-03 0.22 2.83E-05 0 
1000 1.91E-03 0.21 2.78E-05 0 

68 14 下风向最大落地浓
度距离、浓度及占标

率 1.04E-02 1.15 1.22E-03 0.14 

 
（7）评价等级判定 

由上表7-6可知，经估算模式预测，本项目最大地面空气质量浓度占标率Pmax为

Pmax 为 1%≤1.15%＜10%。根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）



 

 52 

中评价等级分级判据，本项目大气环境评价工作等级为二级。各项废气污染物经采取

对应治理措施后，不会改变区域大气环境质量级别和功能。 

大气环境防护距离： 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）规定：“对于项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量

浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防

护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。” 

根据本项目估算模式 AERSCREEN 短期浓度最大值及其对应距离估算结果可知，项

目污染源厂界浓度满足相应环境质量浓度限值，无需设置大气环境防护距离。 

卫生防护距离： 

根据卫生防护距离定义，本项目无组织排放源排放焊烟浓度低于居住区大气中有

害物质的最高容许浓度。因此，不需设置卫生防护距离。 

2、地表水环境影响分析 

项目运营期切割烟尘除尘喷淋废水循环使用，不外排。排放废水主要为生活污水

（3.4m3/d）。 

（1）排放措施及去向 

项目生活污水排放量为 3.4m3/d，经已建预处理池（15m3）处理后（洗手废水需要

隔油预处理，在洗手台下设 1 个 0.3m3 隔油池），排入市政污水管网，进入简阳市城南

工业园污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》中“工业园

区集中式污水处理厂相关要求”排放浓度限值要求，其中 TP 达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准后排入沱江。 

（2）评价等级 

由以上分析可知，本项目废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导

则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，可不进行

水环境影响预测。 

（3）废水治理措施及可行性分析 

①预处理达标可行性 

根据工程分析，本项目排入预处理池废水量为 1122m3/a，经预处理池处理后的生

活污水排放浓度为：CODcr：425mg/L；BOD5：270mg/L；SS：200mg/L；NH3-N：40mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 



 

 53 

②纳管可行性 

目前，园区已沿凯力威工业大道、中心次干道、海鑫次干道、5号信箱连接线、简

新大道南段、龙溪路、玉兰北次干道、桂支路等配套敷设污水管网，排水管网已基本

覆盖区域所有建成企业。本项目临近简新大道南段，排放废水经已敷设市政污水管网

进入城南工业污水处理厂。 

③依托园区污水处理厂可行性分析 

简阳市城南工业园污水处理厂，一期已建成，规模 2.0 万 m3/d，服务范围为城南

工业园企业生产废水和生活污水、服务范围内集中居住区生活污水。污水厂主体工艺

为“预处理+水解酸化池+改良 A2/O 生化池+高效沉淀+反硝化深床滤池+超滤+紫外消

毒”，主要出水指标（COD、氨氮、BOD5）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水体标准，TP 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准，TN

执行《四川省岷江、沱江流域水污染执行标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理

厂”排放浓度限值要求，其余污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入沱江。 

本项目废水水质简单，在城南工业园污水处理厂服务范围，项目周围也具备纳管

条件。因此，本项目废水依托园区污水处理厂可行。 

综上所述，本项目排放废水处理措施可行，排放浓度达标，排放去向明确，对区

域地表水环境造成影响较小。 

3、地下水环境影响分析 

根据 2016 年 1 月 7 日起实施的《环境影响评价技术导则  地下水环境》

（HJ610-2016），查阅附录 A，本项目属“I、金属制品 53、金属制品加工制造”，编制

环境影响报告表，项目类别为Ⅳ类。根据（HJ610-2016）中“4.1 一般性原则”之规定：

Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。 

但为最大限度降低运营期使用的机油、液压油滴漏，防止地下水污染，根据《环

境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）防渗分区原则，将项目区分为简单

防渗区、一般防渗区及重点防渗区。 

简单防渗区：主要为办公生活区域，该区域均采取水泥硬化。 

一般防渗区：主要为车间地面，该区域采取防渗混凝土硬化。 

重点防渗区：危废暂存间及含油设备地面等，采用高密度聚乙烯膜防腐防渗技术

处理，等效粘土防渗层 Mb≥6.0m、渗透系数 K≤1×10-10cm/s。 



 

 54 

采取上述防渗措施后，正常情况下项目对所在区域地下水环境影响轻微。 

4、声环境影响分析 

项目在运行过程中噪声主要为切割机、生产线、咬口、合缝、铆接机、空压机等

设备运营噪声源强为 65～90dB(A)。本项目除对主要噪声源进行合理平面布置和选用

技术先进的低噪声设备外，还采取隔声、减振、消声降噪措施尽量减小噪声对外环境

的影响， 

项目声源治理前后噪声源强值见下表。 

表7-7 主要噪声源及噪声水平单位：dB(A) 

类别 名称 数量 
噪声级

Leq[dB(A)] 
治理措施 

治理后声级
Leq[dB(A)] 

U 型超级风管生产切线机 1 台 70～80 55～65 
数控等离子切割机 3 台 70～80 55～65 

校平压筋机 3 台 60～70 45～55 
数控角钢法兰生产线 3 台 70～80 55～65 

共板法兰机 1 台 70～80 55～65 
多功能咬口机 3 台 60～70 45～55 
多功能咬口机 1 台 60～70 45～55 
气动折方机 1 台 70～80 55～65 

卧式气动合缝机 1 台 70～80 55～65 
卧式角码安装机 1 台 60～70 45～55 
立式合缝机 1 台 60～70 45～55 
虾米弯头机 1 台 70～80 55～65 
弯咬口机 2 台 60～70 45～55 
勾码切断机 1 台 70～80 55～65 

数控电动剪板机 1 台 70～80 55～65 
冲床 1 台 75～85 60～70 
切割机 1 台 70～80 55～65 

手提式等离子切割机 2 台 70～80 55～65 
空压机 2 台 80～90 65～75 

电动折方机 1 台 60～70 45～55 
二氧化碳保护焊机 2 台 60～70 45～55 

台钻 1 台 80～90 65～75 
电动卷圆机 1 台 60～70 45～55 
铆钉机 6 台 60～70 45～55 

螺旋型风机 1 台 80～90 65～75 
自动焊机 1 台 60～70 45～55 

防火阀铆接平台 1 台 60～70 45～55 
防火阀外框生产线 1 台 60～70 45～55 
正压风口生产线 1 台 60～70 45～55 
防火阀叶片生产线 1 台 60～70 45～55 
支撑条/挡板生产线 1 台 60～70 45～55 
风机外壳制作设备 2 台 60～70 45～55 

生产设备 

航车 1 台 60～70 

选用低噪声
设备，基座减
震、建筑隔

声。 

45～55 



 

 55 

�
�
��

�
���

1

2
12 lg20 r

rLL

手动叉车 3 台 60～70 45～55 
喷淋塔 1 台 60～70 45～55 

空气过滤箱（内加活性碳
过滤网） 

1 台 / 65～75 

排风机 1 台 80～90 65～75 
环保设备 

移动焊烟除尘器 1 台 60～70 45～55 
 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》(HJ2.4-2009)的技术要求，本次评价采用

噪声衰减模式和多源叠加模式，具体模式如下： 